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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem využití metod vibrační spektroskopie

pro analýzu a identifikaci vláken. Metody vibrační spektroskopie nabízejí zajímavé možnosti

při identifikaci díky svým výhodám, jako je rychlost, nedestruktivnost i možnost získat cha-

rakteristický chemický otisk materiálu. Vlákna jsou považována za jednu z forem stopových

důkazů. Při spáchání trestního činu mohou být přenesena mezi pachatelem a obětí nebo za-

nechána na místě činu. V práci je popsáno též rozdělení různých typů vláken a význam ja-

kožto důkazního materiálu. V praktické části práce byla provedena měření vybraných

vzorků vláken pomocí Ramanovy spektroskopie a ze získaných dat vytvořena databáze spek-

ter vláken. Dále je experimentálně demonstrováno využití Ramanovy spektroskopie

pro identifikaci vláken spolu s metodou Tape Lifting. Studována byla také možnost měření

vlasů, zvířecích chlupů a stop krve na látce.

Klíčová slova: Ramanova spektroskopie, vibrační spektroskopie, textilní vlákna, analýza

vláken, identifikace vláken, forenzní důkazy, Tape Lifting

ABSTRACT

This thesis deals with the use of vibrational spectroscopy methods for the analysis

and identification of fibers. Methods of vibrational spectroscopy offer interesting possibili-

ties for the identification because of its advantages such as rapidity, non-destructive meas-

urements and the possibility of obtaining the characteristic chemical fingerprint of the ma-

terial. The fibers are considered as a one form of trace evidence. They can be transferred

between the perpetrator and his victim or left behind at the crime scene during committing

a crime. The thesis also describes the classification of different types of fibers and their im-

portance as evidence. In the practical part of the thesis were performed measurements

of selected fiber samples using Raman spectroscopy and the data were used to create

the Raman spectral database of fibers. Furthermore, it is experimentally demonstrated

the use of Raman spectroscopy for the identification of fibers, together with Tape Lifting

method. The possibility of measuring human hair, animal hair and traces of blood on textile

fiber were also studied.

Keywords: Raman spectroscopy, vibrational spectroscopy, textile fibers, fiber analysis,

identification of fibers, forensic evidence, Tape Lifting
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ÚVOD

V dnešním světě se vlákna nacházejí téměř všude a jsou velmi snadno přenositelná.

Objevují se tedy velmi často jako stopy na místě spáchání trestného činu. Pachatelé mohou

být při páchání trestného činu obezřetní a nezanechat očividné stopy. Stopy ve formě vláken

jim však často uniknou, nebo nad nimi nemusí vůbec přemýšlet. To je jeden z důvodů, proč

se stala analýza vláken ve forenzních vědách velmi perspektivní disciplínou. Nejčastěji

je prováděna jako mikroskopická analýza, která však má své nedostatky a může být časově

náročná. Jako zajímavá alternativa se jeví Ramanova spektroskopie, která patří do rodiny

vibrační spektroskopie využívající elektromagnetické záření k vybuzení specifických vib-

rací v měřeném vzorku. Dokáže poskytnout jedinečné informace o zkoumaném vzorku,

na základě kterých je možné provést jejich analýzu. V dnešní době díky rychlému rozvoji

techniky našla své uplatnění v široké řadě oborů, například v materiálových vědách, v che-

mii, mineralogii, umění i v lékařství. Tato metoda je nedestruktivní a rychlá, umožňuje zís-

kat charakteristické informace o měřeném vzorku v rámci několika sekund/minut. Diplo-

mová práce se tedy soustřeďuje jednak na základní rozdělení vláken a též na moderní spek-

troskopické metody jejich analýzy.

Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat ucelený teoretický základ

o spektroskopii, zaměřený především na vibrační spektroskopii a to na Ramanovu, infračer-

venou a terahertzovou, dále poukázat na důležitost analýzy vláken a popsat jejich samotnou

analýzu pomocí vibrační spektroskopie. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První

kapitola vysvětluje základní pojmy spektroskopie, mezi nimi především elektromagnetické

záření a stupně volnosti molekul. Druhá kapitola se zaměřuje na vibrační spektroskopii

a s ní spojenou Ramanovu, infračervenou a terahertzovou spektroskopii. Třetí kapitola po-

jednává o analýze vláken, jejíž náplní je rozdělení textilních vláken, objasnění významu vlá-

ken jako formy důkazního materiálu a v závěru analýza vláken pomocí vibrační spektrosko-

pie.

Cílem mé praktické části je demonstrovat možnost využití Ramanovy spektroskopie

pro analýzu a identifikaci vláken a zpracovat naměřená spektra do databáze, která může být

v budoucnu rozšířena o další data. Kromě samotné demonstrace možnosti využití je mým

cílem experimentálně studovat měření krve na látkách a také možnost měření zvířecích

chlupů, či lidských vlasů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPEKTROSKOPIE

Slovo spektroskopie má jak latinské, tak řecké kořeny. Vzniklo ze spojení latinského

slova spectrum, které znamená obraz, a řeckého slova skopein, jehož význam je pozorovat.

Dříve toto slovo označovalo studium spektra za využití spektroskopu, dnes se už však vyu-

žívá k označení kteréhokoliv studia, jehož hlavním objektem je právě spektrum, včetně jeho

vzniku a souvisejících vlastností. V některých publikacích je spektroskopie označována také

jako studium hmoty s využitím elektromagnetického záření. Přestože je tato definice for-

málně správná, nevystihuje naprosto všechno, čím spektroskopie je. Kdybychom tuto defi-

nici brali obecně, mohli bychom říct, že všechno co víme o vesmíru, pochází ze spektrosko-

pie. Protože právě díky pozorování světa kolem nás jsme se v průběhu let mnoho naučili.

Avšak pouhý pohled na obraz není obvykle považován za spektroskopii, přestože i tato akce

zahrnuje studium části hmoty v denním světle. Pro potřeby této diplomové práce je nutné si

definovat několik základních pojmů – elektromagnetické záření (jeho spektrum a interakce

s hmotou) a pohyb molekul a jejich stupně volnosti. [1][2]

1.1 Elektromagnetické záření

Elektromagnetické záření je tvořeno elektrickými a magnetickými vlnami. Tyto vlny

oscilují na frekvencích, které se mohou pohybovat od několika Hz do více než 1027 Hz.

Elektrické a magnetické vlny mají oscilace, které jsou na sebe kolmé, schematicky jsou tyto

vlny zobrazeny na Obr. 1. [3]

Obr. 1. Vlny elektromagnetického záření. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Pro člověka je asi nejznámějším elektromagnetickým zářením světlo, protože je

schopen ho detekovat pouhýma očima. Aby takové záření mohlo vzniknout, potřebuje zdroj,

kterým je v naší soustavě Slunce. Světlo se při pohybu ve vakuu pohybuje rychlostí

c0 = 299 792 458 ms-1, kterou podle současných zákonů není možné překonat. Vzorec pro

výpočet rychlosti šíření vlny vypadá následovně:

𝑐 = 𝜆 . 𝑓 , (1)

kde rychlost šíření c [ms-1] je přímo úměrná vlnové délce λ [m] a frekvenci f [Hz]. Vlnová

délka světla určuje, jakou barvu bude dané světlo pro naše oči mít, pohybuje se v rozmezí

od cca 360 nm až po 760 nm. Platí, že čím nižší vlnová délka je, tím vyšší je frekvence a

naopak. Jak vlnová délka ovlivňuje barvu světla, můžeme vidět na Obr. 2. [3]

Obr. 2. Spektrum viditelného světla. [4]

Elektromagnetické záření má jak vlnový, tak i částicový charakter. Kvanta energií

částic elektromagnetického záření se nazývají fotony. Některé jevy, jako například ohyb

světla se dají vysvětlit pouze pomocí jeho vlnového charakteru, jiné jako například fotoelek-

trický jev pouze pomocí jeho částicového charakteru. V literatuře je tento fyzikální pojem

označován jako dualita vln a částic. Poprvé s touto myšlenkou přišel Albert Einstein již

v roce 1905, aby pomocí ní objasnil fotoelektrický jev zmíněný výše. Při interakci světla je

důležité znát energii fotonu, která se vypočítá podle následujícího vzorce:

𝐸 = ℎ . 𝑓 , (2)

kde energie fotonu E [J] je přímo úměrná Planckově konstantě h [Js], která má hodnotu

h = 6,63.10-34 Js, a frekvenci f [Hz]. [3][5]
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1.1.1 Spektrum elektromagnetického záření

Spektrum můžeme definovat jako řadu prvků (např. světelných vln, nebo částic), se-


[…]


Vlákna naměřená v praktické části - především přírodní rostlinná (bavlna, len, ramie), živo-

čišná (střižná vlna, vlna merino, vlna), umělá ze syntetických polymerů (nylon, polyakryl,

polyester), jsou vhodná pro porovnávání. Metodou Tape Lifting lze vidět, že vlákna je

možno měřit i tímto způsobem, a to i ve stopových množstvích. Tento postup je zajímavým

pro prověřování např. stop z místa činu.

Na základě experimentu se stopami krve na látce zpracovaného v této práci je patrné,

že s použitím byť jen dvou různých vzorků látek byly výsledky shody uspokojivé.

Pro vlasy lidí a chlupy kočky můžeme na základě měření usuzovat, že není Ramanův

spektroskop využívající excitační laser o vlnové délce 785 nm příliš vhodný. A to vzhledem

k výskytu luminiscence, která maskuje Ramanova spektra. S použitím laserů s jinými vlno-

vými délkami by mohly být získány lepší výsledky, nicméně to by bylo potřeba dále studo-

vat. Výjimkou mezi měřenými vzorky přírodních vláken vykazovala srst ovce. Zde byla do-

sažena shoda s vytvořenou databází spekter.

Do budoucna by bylo rozumné, aby byla vytvořena online databáze vláken sdílená

mezi jednotlivými forenzními laboratořemi vybavenými Ramanovými spektrometry. Zá-

znamy by do ní byly vkládány v uceleném formátu, spolu s naměřenými parametry a pod-

mínkami měření. Podobnou databázi již vlastní Univerzita Tomáš Bati ve Zlíně, do níž byla

vkládána naměřená spektra vláken, prozatím obsahuje pouze několik desítek naměřených

spekter, což se do budoucna určitě změní. Dle mého názoru se v budoucnosti budeme stále

více setkávat s analýzou vláken pomocí Ramanovy spektroskopie. Spolu s infračervenou a

mikroskopickou analýzou bude tvořit mocný nástroj pro analýzu vláken. Díky její univer-

zálnosti, nedestruktivnosti, rychlosti a možnosti měřit i velmi malé vzorky je perspektivní

metodou zejména pro forenzní a bezpečnostní aplikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCD Charge-coupled device.- zařízení s vázanými náboji

PMT Photomultiplier Tube – fotonásobič.

UV Ultrafialová

CW Continuous wave – spojitá

IR Infračervená

FT-IR Fourier transform infrared - infračervená Fourierova transformace

THz Terahertzová

THz-TDS Terahertz-Time Domain Spectrometer

ALS Alternate Light Source – alternativní zdroj světla

ATR Attenuated Total Reflectance - zeslabený úplný odraz

DAC Diamond Anvil Cell
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PŘÍLOHA P I: MĚŘENÉ VZORKY.

Obrázek 1. Měřené vzorky.

PŘÍLOHA P II: PARAMETRY MĚŘENÍ PRO JEDNOTLIVÉ VZORKY.

Tabulka 1. Parametry měření pro jednotlivé vzorky.

Typ vlákna Barva Expoziční čas [s] Počet akumulací Výkon laseru [%] Objektiv Typ skenování Rozsah měření [cm-1]

Acetát Bílá 10 3 100 20x Extended 100-3200

Acetát Bílá 2 15 100 20x Static 210-1400

Acetát Bílá 2 15 100 20x Static 710-1800

Bavlna Přírodní 2 15 100 20x Static 210-1400

Bavlna Přírodní 2 15 100 20x Static 710-1800

Bavlna z nitě Bílá 10 2 10 20x Extended 100-3200

Bavlna z nitě Bílá 2 20 100 20x Static 210-1400

Bavlna z nitě Bílá 5 20 100 20x Static 710-1800

Hedvábí Světle modrá 5 15 50 50x Static 210-1400

Hedvábí Světle modrá 5 15 100 50x Static 710-1800

Len Čistě bílá 10 3 100 20x Extended 100-3200

Len Čistě bílá 2 15 100 20x Static 210-1400

Len Čistě bílá 2 15 100 20x Static 710-1800

Lyocell Světle modrá 10 2 100 20x Extended 100-3200

Lyocell Světle modrá 4 15 100 20x Static 210-1400

Lyocell Světle modrá 4 15 100 20x Static 710-1800

Nylon Bílá 10 2 100 20x Extended 100-3200

Nylon Bílá 2 15 100 50x Static 210-1400

Nylon Bílá 2 15 100 20x Static 710-1800

Polyakryl Bílá 10 2 100 20x Extended 100-3200

Polyakryl Bílá 1 15 100 20x Static 210-1400

Polyakryl Bílá 1 15 100 20x Static 710-1800

Typ vlákna Barva Expoziční čas [s] Počet akumulací Výkon laseru [%] Objektiv Typ skenování Rozsah měření [cm-1]

Polyester Bílá 10 2 100 20x Extended 100-3200

Polyester Bílá 2 15 100 20x Static 210-1400

Polyester Bílá 2 15 100 20x Static 710-1800

Polyester z nitě Bílá 2 15 100 20x Static 210-1400

Polyester z nitě Bílá 2 15 100 20x Static 710-1800

Rámie Oranžová 2 25 100 50x Static 210-1400

Rámie Oranžová 2 15 100 50x Static 710-1800

Střižní vlna Vlny 5 15 100 50x Static 210-1400

Střižní vlna Vlny 2 15 100 50x Static 710-1800

Viskóza Bílá 5 10 100 20x Static 210-1400

Viskóza Bílá 5 10 100 20x Static 710-1800

Vlna Tmavě béžová 2 15 100 20x Static 210-1400

Vlna Tmavě béžová 3 20 100 50x Static 710-1800

Vlna merino Břidlicově šedá 5 15 100 50x Static 210-1400

Vlna merino Břidlicově šedá 5 15 100 20x Static 710-1800