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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je věnována využití moderních spektroskopických metod
pro identifikaci vláken jako důkazních materiálů v kriminalistice. Práce je sepsána čtivě, pečlivě
a na velmi dobré jazykové úrovni. Členění práce je logické a přehledné a poskytuje čtenáři
dostatečný vhled do řešené problematiky. Teoretická část práce je doplněna řadou pěkných schemat
a obrázků. Velmi oceňuji také obtížnost zpracovávaného tématu pro studenta nechemického oboru,
stejně jako uvedení základních charakteristik metod, které zdaleka nejsou běžným vybavením
chemické laboratoře (Ramanova a především terahertzová spektroskopie). Pro zpracování
diplomové práce bylo využito dostatečné množství relevantních literárních zdrojů, z nichž je
převážná část tvořena cizojazyčnými publikacemi.
Praktická část práce obsahuje srozumitelně definované cíle. Souhrn testovaných vzorků a podmínek
měření je přehledně sepsán v tabulkách. K charakteristice vzorků bych doporučovala uvádět také
výrobce, pokud je dohledatelný (viz Tabulka 1). Naměřená spektra jsou popsána a v dostatečné
míře také diskutována. Přínos práce vidím mimo jiné v uložení naměřených spekter do databází,
které jsou dostupné pro vybrané uživatele a umožňují tak využívat naměřená data pro identifikaci
neznámých vláken.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje zadání v celém rozsahu
a stanovené cíle řeší na velmi dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1/ Je možné říct, že některý typ laseru je vhodnější pro měření přírodních vláken a jiný typ
pro syntetická vlákna?

2/ Z jakého materiálu je vyrobena důkazní páska používaná v kriminalistice pro zajišťování stop?
Mohla by ovlivnit měření?

3/ Jakým dalším směrem byste postupoval v případě, že byste pracoval na rozšíření databáze
vláken?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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